
平成 28 年 7 月 21 日 

 

各調剤薬局 殿 

 

岐阜大学医学部附属病院 

薬剤部長 伊藤 善規 

 

 

PDE5 阻害薬処方時における確認書運用の中止について 

 

 

先生方には、いつも大変お世話になっております。 

当院では平成 26 年 7 月より、新規 PDE 阻害薬の採用に伴う適正な使用の実施のた

め、当院独自の『確認書』を用いた運用を行って参りました。本運用について院内の

医師から、通常運用を行っている他施設でも不適正な使用は認められず、一方で『確

認書』の運用が業務を煩雑にしているとの意見が挙がっていることから、本運用を再

検討した上で、運用を中止することと致しました。 

つきましては、今後は該当薬剤処方時に新たな確認書は発行されませんので、調剤

薬局におかれましても確認書の確認は不要とさせて頂きます。本件について、貴局職

員へ周知方、よろしくお願い申し上げます。 

 

【該当薬】 排尿障害改善薬 ：ザルティア錠 

 肺高血圧症治療薬 ：レバチオ錠、アドシルカ錠 

 ED 治療薬 ：バイアグラ錠、レビトラ錠、シアリス錠 

 


